令和元年度 第１回「島根県幹線道路協議会交通渋滞対策部会」

議事概要

１．日 時   令和元年８月６日（火）１３：１５～１４：３０

２．場 所   国土交通省中国地方整備局松江国道事務所３階大会議室

３．出席者

［委員］

 国土交通省中国地方整備局道路部道路計画課            課長

 国土交通省中国地方整備局松江国道事務所             所長（部会長）

 国土交通省中国地方整備局松江国道事務所計画課      課長

 国土交通省中国地方整備局松江国道事務所管理第二課    課長

 国土交通省中国地方整備局浜田河川国道事務所           所長

 国土交通省中国地方整備局浜田河川国道事務所調査設計課 課長

 国土交通省中国地方運輸局島根運輸支局         首席運輸企画専門官

西日本高速道路株式会社中国支社総務企画部企画調整課   課長   【代理】松江高速道路事務所 統括課長

 島根県警察本部交通部交通規制課                 課長

島根県警察本部交通部交通管制センター                  交通管制センター長

 島根県土木部道路維持課長                課長   【代理】道路維持グループリーダー

 島根県土木部道路建設課                課長（副部会長）

 島根県土木部高速道路推進課              課長   【代理】高速道調整グループリーダー

 島根県土木部都市計画課                課長   【代理】街路グループ 主幹

 松江市都市整備部                   部長   【代理】次長

 出雲市都市建設部                 部長   【代理】次長

 （公社）島根県トラック協会            専務理事

 （一社）島根県旅客自動車協会           専務理事 【代理】事務局長

 （公社）島根県観光連盟              専務理事

４．議事

 （１）これまでの検討経緯

 （２）渋滞対策の実施状況

 （３）主要渋滞箇所のフォローアップ

（４）渋滞対策の効果検証

 （５）道路利用者会議と連携した渋滞対策の推進

 （６）主要渋滞箇所の対策優先順位の検討

 （７）観光地における渋滞対策

 （８）松江ノーマイカーウィーク

 （９）意見交換

５．議事概要

  ・松江中央交差点の主要渋滞箇所の特定解除について承認頂いた。

  ・主要渋滞箇所の対策優先順位の検討手順について承認頂いた。今後は要対策箇所の中から

各道路管理者においてピンポイント対策の実施が可能な箇所の調査・検討を進めていく。

・県警に寄せられた地域の意見を道路管理者と共有し、信号調整等のソフト対策も含めて渋

滞対策の検討を進めていく。